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Anotace

V rámci této bakalářské práce byla formou rešerše zpracována problematika

numerické simulace vstřikování polymerních dílů. V úvodu práce je nastíněna základní

teorie reologie materiálů, ze které následně vycházejí simulační softwary, které jsou

popsány v následujících pasážích této práce. Dále je zde popsán proces reálné práce

s voskovým modelem lopatky a jeho porovnání se simulací v softwaru CADMOULD

od společnosti Simcon.
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Summary

This bachelor thesis describes simulation of injection of polymeric parts. At the

beginning is described the basic theory of rheology of materials from which comes

simulation programs which are described in following parts of this thesis. As another

point the process of real work with wax polymer model of the blade and its comparison

with simulation in CADMOULD software is described.
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1. Úvod a cíl práce

Cílem této bakalářské práce je provést simulaci vstřikování polymeru – voskového

modelu lopatky průmyslové turbíny a porovnat výsledky simulace s naměřenými daty

z reálné výroby této lopatky. Dále zpracovat informace, které se týkají simulačních

programů a následně demonstrovat využití softwaru CADMOULD na příkladu

vstřikovaného dílu. Tato práce je zaměřena na:

• Popis viskoelastického modelu chování polymerních materiálů

• Možnosti simulace vstřikování

• Simulaci zadaného dílu
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2. Popis viskoelastického modelu chování

polymerních materiálů

2.1 Úvod

Během 17. století vznikly dva stěžejní a zároveň jednoduché – snadno

pochopitelné koncepty či modely popisující mechanické vlastnosti materiálů. Jedním

z nich je Newtonův zákon tekutin

𝜏 = 𝜂

𝑑𝑣

𝑑𝑦
(1)

a tím druhým je Hookeův zákon pevných látek.

𝜀 =
𝜎

𝐸
(2)

Kde 𝜺 [−] je deformace,
𝒅𝒗

𝒅𝒚
[𝒔−𝟏] rychlost smykové deformace, 𝝉 [𝑷𝒂] smykové

napětí, 𝝈 [𝑵𝒎−𝟐] tahové napětí, 𝑬 [𝑵𝒎−𝟐] Youngův modul pružnosti, 𝜼[𝑷𝒂𝒔]

viskozita. Oba tyto vztahy představují nejjednodušší reologické1 stavové rovnice

materiálů.

Pro nás jsou důležité určité hlavní rysy těchto vztahů, kterými jsou:

• Linearita závislosti ε (𝜎) pro pevné látky (pouze do meze kluzu) a pro tekutiny je

to linearita
𝑑𝑣

𝑑𝑦
(𝜏)

• Nepřítomnost efektů závisejících na čase – u pevných látek ε (𝜎). Deformace

přesně odpovídá působícímu napětí. Těleso se začíná deformovat bezprostředně

po vyvinutí tlaku.

• Absence pevné deformace u kapalin – při jakékoliv deformaci se napětí lineárně

zvyšuje s časem, při stálém namáhání.

• Existence jedné konstanty, která charakterizuje vlastnosti materiálu:

o viskozita (η) pro kapaliny

o modul pružnosti (E) pro tuhé látky

Velké množství nezávislých experimentálních důkazů založených na těchto dvou

vztazích, které známe, nelze vysvětlit v rámci klasických teorií dynamiky a elasticity

tekutin. Následující kapitoly budou věnovány tomuto tématu. [1], [3]

1 Reologie – nauka o deformaci látek v závislosti na čase
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2.2 Definice creepu a napěťové relaxace

2.2.1 Creep

Časové závislosti deformace ε(t) pro dva výše uvedené vztahy (rovnice (1), (2)) jsou

znázorněny v grafu 1. Deformace kapaliny (1) se zvyšuje lineárně s časem (znázorněno

v grafu přímkou k) a deformace pevné látky (2) téměř skokově naroste do svého maxima

a následně zůstane konstantní (přímka p). Pokud silové působení přerušíme, tzn. v čase

t0 „odebereme“ zatěžovací sílu, deformace kapaliny zůstává na hodnotě dosažené před

časem t0 v bodu εt. Deformace pevného tělesa okamžitě zmizí. Tyto zákonitosti vypadají

velmi jednoduše a skutečně se podle těchto vztahů mnoho materiálů dokáže chovat.

Nicméně existuje nepřeberné množství materiálů, které se tomuto chování vymykají

a jejich chování vykazuje určité odlišnosti.

Hlavní odlišností těchto křivek je fakt, že deformace je zpožděna v čase t0,

kdy dochází k uvolnění silového namáhání. Vše souvisí s počátečním časem, kdy působí

konstantní síla až do bodu t0, pak nastane zpomalení – síla je odstraněna. Rozdíly mezi

křivkami jsou znatelné a je zcela evidentní, že tekutiny a pevné látky mají zcela odlišné

chování.

Co se týče tekutin, vidíme, že část křivky, tedy závislosti ε(t), je „čára“, která svírá

s osou x (osou časovou) určitý úhel, tzn., že tato závislost má směrnici, která je

způsobena viskozitou dané kapaliny. Jsme schopni pozorovat zbytkové napětí, a to

i poté, co zatížení zmizí. V případě pevných látek jde o diametrálně jiné chování. ε(t) je

Graf 1. Časová závislost deformace [1] Graf 2. Šíření deformace a její zpoždění [1]

ε [-]

t [s]

ε [-]

t [s]

tekutina

pevná látka

p

t0

ε t

ε ∞

t0 0 0
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přímka vodorovná, tedy rovnoběžná s osou x, a poté, co zatížení zmizí, nezůstávají ani

žádné zbytkové deformace. Pokud jde o reálnou praxi, tak nemůžeme přesně vymezit

rozdíly mezi tekutinou a pevnou látkou. Procesy zpomalení a deformace mohou

vykazovat jiný charakter, než jsme zvyklí z těchto jednoduchých modelů. Fenomén

pomalého vývoje deformací se nazývá tečení (creep) a účinek zpomalení je někdy

nazývám elastickým zpětným rázem. [1]

2.2.2 Relaxace

Pokud rychlost deformace nepokračuje, pak v kapalinách nemůže působit žádná

síla (1). To znamená, že síla během krátké doby klesne na nulu. Pokud jde o deformaci

pevné látky, je zde vidět znatelný rozdíl. Deformace je stálá (ε = konst.) a v souladu

s rovnicí (2) zůstává síla konstantní během jakkoliv dlouhého pozorování. Opět jde

o velmi jednoduchý princip, který splňuje mnoho skutečných součástí. Avšak existují

další materiály, které se chovají rozdílně. Zjišťujeme, že dochází k pomalé ztrátě sil, která

vyplývá z uvolnění napětí.

Dvě možnosti relaxace jsou uvedeny v grafu 3. Tlak v tekutinách po uvolnění (dříve

nebo později) klesne ze své počáteční hodnoty σ0 na hodnotu 0, protože kapaliny

nemohou ukládat napětí, pokud neproudí. Při uvolnění napětí v pevných látkách

z původní hodnoty σ0 vždy zůstane zbytkové napětí σres, bez ohledu na to, jak dlouho

relaxace trvá. Tento rozdíl v chování materiálů je charakteristický pro definice kapalin

a pevných látek. [1]
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Model v praxi představuje určité nejistoty, protože velmi pomalé uvolnění nemusí

všichni pozorovatelé zaznamenat. Rychlost relaxačního procesu je charakterizovaná

relaxační dobou.

2.3 Tvarová paměť

Tvarová paměť je obecnější pojem než creep nebo relaxace, protože se spojuje

obojí. Proces „ztráty paměti“ má za následek to, že kapalina „zapomene“ na svou

předchozí deformaci a jakýkoliv stav je rovnovážný, elastický zpětný ráz se nedostaví

a v důsledku toho uvažujeme, že tekutiny „nemají tvarovou paměť“. V případě

elastického materiálu nemá doba „odpočinku“ vliv na jeho chování po uvolnění napětí.

Takové materiály „nezapomenou“ na předešlé deformace, takže jejich deformace

nezmizí. Chování některých reálných materiálů může být přechodné.

Koncept viskoelasticity vychází z výše popsaného chování materiálů. Právě proto

je nutné u mnoha reálných materiálů zvážit kombinaci vazkého a elastického chování.

Deformace se skládá z průtoků a elastické části. Toto platí u creepu i u relaxace.

Koncept ztráty paměti materiálu předpokládá superpozici pružného chování a vazkého

chování. [1]

Graf 3. Závislost napětí na čase [1]

σ

[N/mm2]

t [s]

tekutina

pevná látka
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2.4 Dynamické vlastnosti

Aby bylo možné nalézt reologické vlastnosti materiálu, je vhodné provádět

experiment pomocí nejjednodušších podmínek. Je možné například navrhnout

jednoduché experimentální schéma, jako je periodická oscilace. Tvar oscilace může být


[…]


mohlo docházet k uzavírání vzduchových bublin. V našem případě se nejedná o zásadní

problém, protože se jedná pouze o modelovou ukázku lopatky.

Obr. 26. Teplota na čele proudící taveniny

Obr. 27. Průběh plnění
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Teplotní rozložení při zvoleném 90 vteřinovém cyklu ukazuje, že zálitek se

pohybuje v teplotách okolo 20°C, zbylá část vstříknutého materiálu má teplotu cca 70°C.

Výjimku tvoří postupně chladnoucí povrch, který vykazuje teploty přibližně 30°C.

Při zvolení delšího vstřikovacího cyklu nebudou teploty takto razantně rozdílné, naopak

čím delší čas cyklu, tím budou vyrovnanější. Po čase 5000 s se teplota vyrovná a celá

lopatka vykazuje teplotu 21°C.

Obr. 28. Teplota vosku v 90,6 s cyklu
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Deformace lopatek:

Programem vypočítané průměrné smrštění činí 0.9 %. Obrázky zobrazují

redukovanou deformaci lopatky ve směru Y a Z (Redukovaná deformace =

od vypočítaného smrštění a deformace je „odečten“ rozměrový vliv průměrného

smrštění. Jinými slovy: Jedná se o zobrazení deformace vůči konstrukci upravené

o vypočítané průměrné smrštění.

Obr. 29. Redukovaná deformace ve směru Z

Obr. 30. Redukovaná deformace ve směru Y
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4.2.3 3D sken reálných lopatek

Pro skenování byly vybrány 2 lopatky, každá s jiným průběhem vyjímání z formy.

Tedy lopatka, která šla bez potíží vyjmout a lopatka, která se zprvu neodlepila od pravé

části formy. Z tohoto výběru předpokládáme, že hlavním důvodem rozměrové stability

je právě proces vyjmutí lopatky z formy, a to z důvodu toho, že jsou voskové lopatky

měkké a mohou se snadno deformovat.

Na Obr. 31 je patrný rozměrový rozdíl mezi 3D skenem lopatek a CAD modelem.

Rozdíl je pro přehlednost vyjádřen tmavě modrou barvou. [29]

Obr. 31. 3D sken lopatek [29]
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Na rozměrové analýze obou lopatek blíže demonstruji rozměrové odchylky.

Srovnání lopatek nám říká, že lopatka 3 se daleko lépe blíží nominálnímu tvaru.

Minimální odchylka byla +0,00 mm, maximální pak +0,58 v případě druhé lopatky.

Zámková oblast lopatky je v obou případech podobná požadovanému tvaru. [29]

Obr. 32. Umístění řezů pro vyhodnocení [29]

Obr. 33. Řez 1 [29]

36

Obr. 34. Řez 2 [29]

Obr. 35. Řez 3 [29]
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4.3 Vyhodnocení

Využití simulačního softwaru je velkou výhodou při tvorbě technologické analýzy

či tvorbě výrobního postupu, protože dokáže ve velké míře nahradit reálný pokus výroby

modelu. Hodnoty naměřené 3D skenem součásti a hodnoty vyhodnocené simulací

v programu Cadmould se téměř neliší, respektive poskytují srovnatelné závěry.

V porovnání rozměrové přesnosti vycházím z Obr. 37, 39, 41, na nichž vidíme

redukovanou deformaci ve směru Y určenou softwarem, a dále je srovnávám s Obr. 36,

38, 40, tedy s jednotlivými řezy reálnou součástí. Pro funkční části součásti je třeba,

aby se odchylky od ideálního rozměru pohybovaly v hodnotách ± 0,25 mm.

Za funkční části lopatky považujeme její zámkovou část a koncovou část, jelikož je

třeba, aby lopatka mohla být bez problému usazena do přípravku – turbíny. Tudíž

nejpřísnější rozměrová kritéria klademe na tyto dvě části.
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Při porovnání Obr. 36 a 37 vidíme, že koncová část lopatky víceméně vyhovuje

toleranci, tzn. hodnoty se pohybují v rozmezí ± 0,25 mm, až na část břitu, kde vidíme, že

je hodnota deformace vyšší, než požadovaných 0,25 mm .

1

1

Obr. 37. Redukovaná deformace ve směru Y – vyznačení řezu 1

Obr. 36. Řez 1 [29]
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Pokud bychom se zaměřili na porovnání Obr. 38 a 39, tedy zámkové části lopatky,

vidíme, že odchylky nepřekračují zvolenou toleranci, resp. u simulované součásti se

odchylka pohybuje okolo hodnoty +0,17 mm, u reálné součásti vidíme hodnotu

+0,2 mm.

Obr. 38. Řez 3 [29]

Obr. 39. Redukovaná deformace ve směru Y – vyznačení řezu 3

3

3
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Odchylky překračující toleranci se vyskytují zhruba uprostřed lopatky, tedy

při pohledu na Obr. 40 a 41 vidíme hodnoty ±0,4 mm. Pro použitelnost tyto hodnoty

nehrají zásadní roli.

Obr. 40. Řez 2 [29]

Obr. 41. Redukovaná deformace ve směru Y – vyznačení řezu 2

2

2
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Dalším aspektem přesnosti výroby lopatky je tolerance natočení lopatky 0,5°,

což ovšem z této simulace nelze vyčíst. Tato kontrola by byla předmětem další

softwarové studie.

Na závěr tedy mohu konstatovat, že výsledky simulace a výsledky 3D skenu reálné

součásti se téměř neliší. Rozdíly mezi hodnotami ze simulace a z 3D skenu jsou

zapříčiněny softwarovým prostředím, které si samo vyhodnocuje počátek souřadnic

a od něj určuje odchylky. To ovšem nemá vliv na výsledek, který je v obou případech

stejný.

Je tedy výhodné využívat simulační softwary, protože dokáží s velkou přesností

nasimulovat reálný proces výroby a umožňují tak velkou flexibilitu při konstrukci forem

i při samotném procesu vstřikování.
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