I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace vstříkovaných dílů
Jméno autora: Jan Flek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Aleš Herman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako mimořádně náročné, hlavně ze dvou důvodů – stručné shrnutí teorie viskoelastivity a používaných modelů, kdy monografie na tuto oblast jsou o rozsahu několika set stránek a popis problematiky vstříkování polymerní voskové směsi.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během vypracování velmi aktivní, aktivně konzultoval průběžný postup práce a vyhledával původní zdroje.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni – zejména s tím, že některá terminologie použitá v zahraniční literatuře nesešla s českými pojmy, či byly špatně jednotky, musel názvosloví poupravit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce je práce bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student pracoval většinou se zahraničními zdroji – české zdroje věnující se problematice viskoelastivity nejsou dostupné. Podobně k informacím o softwarech využíval hlavně stránky výrobců SW, kde to svědčí o jejich otevřenosti k informování veřejnosti.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.7.2018

Podpis: